sejour malsain et prolongé de la cellule, des joines excessifs, l'ennui de la solitude, des lectures immodérées, les mêmes choses résonnant jour et nuit à leurs oreilles, jettent dans la mélancolie. Ceux-là auraient plutôt besoin des prescriptions d'Hippocrate que de nos préceptes. La plupart ne peuvent se passer des arts ou des négoes qu'ils ont exercés jusque-là; sous des noms différents, ils continuent le même trafic et le même commerce; ne se contentant pas du vêtement, selon la sentence de l'Apôtre, II *Tim.* vi, ils aspirent à réaliser des gains supérieurs à ceux des hommes du siècle. Auparavant les Ediles, que les Grecs appellent *les régulateurs de l'agora*, mélaient un frein à la rage des vendeurs, et l'excès n'était pas impuni: maintenant sous le masque de la religion s'exercent d'iniques trafics, et l'honneur du nom chrétien sert à la fraude plutôt qu'il ne la subit. chose honteuse, mais nécessaire à dire, pour que nous apprenions du moins à rougir de notre honte, nous tendons publiquement la main et nous enveloppons l'or dans les haillons; contrairement à l'attente commune, nous mourons riches avec des sacs pleins, après avoir vécu comme des pauvres. Pour vous quand une fois vous serez au monastère, vous n'agirez plus ainsi, ce ne sera plus possible; l'habitude ga-

magis facit quam patitur. Quodque pndet dicere, sed necesse est, ut scilicet sic ad nostrum erubescamus dedecus, publice extendentes manus, panis aurum tegimus; et contra omnium opinionem, plenis sacculis moritur divites, qui quasi pauperes victimis. Tâi cum in in monasterio fueris, hæc facere non licebit; et inolecente paulatim consuetudine, quod primum cogebaris, vel incipies, et delectabit te labor tuus; oblitusque præteritorum, semper priora sectaberis, nequaquam considerans quid alii mali faciatis, sed quid boni tu facere debeas.

17. — Neque vero peccantium ducaris multitudine, et te perennitum turba sollicitet, ut tacitus cogites: Quid? ergo omnes peribunt qui in urbibus habitant? Ecce illi fruuntur suis rebus, ministrant Ecclesie, adempt balneis, unguenta non spernent; et tamen in omnium ore versantur. Ad quod et ante respondi, et nunc breviter respondeo, me in presentium opusculo non de Clericis disputare, sed monachum institutorem, Sancti sunt Clerici et omnium via laudabilis.

(a) Ex Cicéron. 1. Officior. c. 36. « Cavendum est ne sacrificiis utamur in grossis mollicibus, et similibus pompam feracis esse videamus. » Eant enim feracis gestantiam quædam, in quibus Doorum similibus, hostium spolia, lingue stultis in pompis deferantur. Porro de canis laudibus seu ualedictis Appii dictum supra exponimus ex Quintiliano. Atque denique sententia expressa est ex illis Perii versibus,

Obsequio capite et figuræ lumine lævæ.

Atque exprobrato trutinantur verba labellæ.

Nescio quid tecum grave carminis incepte. (Editt. Mign.)

nera peu à peu, et ce qui d'abord était une contrainte, vous l'accomplirez bientôt avec plaisir; oubliant ce que vous aurez laissé en arrière, vous marcherez constamment vers le bien placé devant vous, ne regardant nullement le mal que font les autres, et ne vous occupant que du bien que vous avez à faire.

17. Ne vous laissez pas entraîner par la multitude des prévaricateurs, sachez vous dégager de la foule qui court à sa perte, et ne pensez pas en vous-même: Quoi? tous ceux qui demeurent dans les villes seront-ils donc perdus? Voilà qu'ils jouissent de leurs biens, administrent les Églises, fréquentent les bains publics, ne dédaignent pas les parfums; et cependant leur éloge est dans toutes les bouches. — A cela j'ai déjà répondu, et je me borne à répondre encore que dans cet opuscule je n'ai pas à traiter des clercs, et que mon but est de former un moine. Les clercs sont saints et leur vie est louée par tout le monde, soit; mais alors agissez et vivez dans le monastère de manière à mériter d'être clerc, à n'importe aucune tâche à votre adolescence, pour que vous puissiez monter à l'autel du Christ comme sortant du sanctuaire de la virginité, ayant le bon témoignage de ceux mêmes du dehors; que les femmes connaissent votre nom, mais mille-

bilis. Ita ergo age, et vivo in monasterio ut Clericus esse merearis, ut adolescentiam tuam nulla sorde commacules, ut ad altaria Christi quasi de thalamo virgo procedas, et habeas de foris bonum testimonium; feminæque nomen tuum noverint, et vultum tuum nesciant. Cum ad perfectam ætatem veneris, si tamen vita comes fuerit, et te vel populus, vel Pontifex civitatis, in Clericum elegerit, agito quæ Clerici sunt, et inter ipsos sectare meliores; quia in omni conditione et gradu, optimis mixta sunt pessima.

18. — Ne ad scribendum cito protilias, et levi ducaris insania. Multo tempore discere quod doceas. Ne credas laudatoribus tuis, imo irrisoribus aures ne libenter accommodes; qui cum te adulationibus foverint, et quodammodo impotent mentis effecerint, si subito respereris, aut ciconiarum deprehendes post te colla curvari, aut manu arcticulas agitari asini, aut æstuantem canem protendi linguam. Nulli detrahas, nec in eo te sanctum putas si cæteros laceres. Accusamus sæpe quod facimus, et contra nosmetipsos diserti, in nostra vita invenimus, multi de eloquentibus judicantes. Testudineo Grunnius incedebat ad loquendum gradum, et per intervalla quædam, vix pauca verba carpebat, ut